Plebs parere parat ista vel illa tibi,
 Postmodo solus eris habitator solius artri:
 Causa videndi te quæ nisi luctus erit?
 Sed nec erunt socii, nisi qui tua viscera rodant,
 Quis cibus est genitrix, qua sine vita brevis.
 Mille greges redeant tibi quaquam, armenta quoque
 [mille,
 Finitimusque tuam nemo coarctet humum:
 Omnibus ipse carens inamati tegmina husti
 Rebus inops rerum pauperiora petes.
 Corpora sufficiunt nec ad unum plura vehendum,
 Par color eligitur, corpus et omne decens.
 Bis bina es cervice tamen tum forte vehendus,
 Cum jam extremus erit et lacrymosus honor.
 Ferreus et gelidus somnus dissolverit artus,
 Cumque breve arripies non rediturus iter.
 Plura quid ennumerem? visu quod cernitur aptum,
 Visibus humanis quod fayet atque placet,
 Post vitam vermis, post vermem pulvis habebit,
 Voce Tonantis erit, cum redit, unde venit.
 Corporis hæc lex est terrestri signine creti,
 Altera vis animæ est, æther origo cui.
 Carcere quæ trusa est tandem generosa caduco,
 Terrea quamque domus comprimit atque gravat.
 Hæc duo sic jungit clemens elementa creator,
 Ut maneat vivus ac moribundus homo.
 Juncta simul vitam, mortem rescissa ministrant.
 Vivere adesse sibi vita est, et abesse mori.
 Dispare sed cursu, repetunt terrestria terram,
 Cælica nam sese redditis origo suis.
 Ut cælis aer, tellus huc infima: odit,
 Sic animæ corpus debet ubique autem.
 Heu quantum scelus est animæ præponere corpus,
 Et rem mortalem non moribunda tibi,
 Ancillam dominæ, pipere præferre ciostam,
 Plumbum auro, gemmas sordidæ sæpe bonis.
 Præsideat menti Deus, hæc quoque provida carnâ.
 Hæc vegetantia anima vivat, et illa Deo.
 Ordine quo tali potius ad sublime tendaris,
 Et tua mens fugiat infima, celsa petat.
 Cumque exit illa dies quæ nil nisi corpora quassat,
 Terra tegat corpus, spiritus astra petat.
 Hanc statue ante oculos, hanc semper mente voluta,
 Ut quidam quondam rex sapienter ait:
 Ultima nam tua sunt, carceas peccamine ut auro,
 Actibus in cunctis commemoranda tibi.
 Nam tua si quid eris, meditatio sedula tractet,
 Raris aut nullis inficiere malis.
 Hæc si perpendas, post mortem vita potennis,
 Parte eris et vires mox meliore tui.
 Cumque gravis litui clangor concusserit onhem,
 Proderisque una jam redivivus homo,
 Sedibus et nusus dedit se mens tua prisca,
 Cœtibus angelicis connumeranda eris.
 Finierint, propria tu statim in mente tribunal
 Jussa peracturus sponte parabis eis.
 Conscendant, sedeantque simul, doceantque, regant-
 [que

Omnem animi motum mentis ab arcæ tuxæ.

A Hac ope munitus, talique juvamine fultus,
 Currat inoffenso pes tibi calle celer.
 I cito, fare puer, de pluribus elige quædam,
 Qui loca finitimis non propiora colunt,
 Proque suis causis istic venere, vel illos,
 Qui quamvis prope sint, plebs tamen exstat inops.
 Quis si mixtus erit proprius, ne projice cives,
 Ejus causa sonet quolibet intus erit.
 Ne si proficias, rediens venientibus obstet,
 Atque sibi impediant dum hic it et ille redit.
 Discute cunctorum vigilantem indagine causas,
 Quo finire queas ordine quamque sua.
 Has bene discite prius, quantum has dicere debes,
 Job tibi in exemplum verba perantur; ait,
 Lumen eram cæco, gressus moderatio claudens,
 B Pauper et invento me patre tutus erat,
 Quærebam ignota solers sinuamina causa,
 Quis poteram studiis, quo mihi nota foret.
 Nec cito festines ad causæ tendere finem,
 Nec lento aut nimium hanc pedeolve piger.
 Nec lentum torpor, celerem te nubilet error,
 Inter utrumque malum pes tibi tutus eat.
 Finge aliud dum causa latet, mox causa patecet:
 Ne male fallaris, tu bene falle prius,
 Nex falsa infantis falsa mendacia matris
 Propulit, et carum vera recepit onus.
 Hæc Salomoniacam res vexit ad ardua famam,
 Fitque timor populis, et via laudis ei.
 Sæpe suas semperque soleat convolvere causas
 Magni, cum propria re sine pauper eat.
 C Hos tibi tu socios in causis adde minorum,
 Postpositisque suis te bene quisque juvet.
 Qui patre seu matre orbat, vel si qua marito,
 Istorum causas sit tua cura sequi.
 Horum causiloquus, horum tutela maneto,
 Pars hæc te matrem noverit, illa virum.
 Debilis, invalidus, puer, æger, anusve, senexve,
 Si veniant, ser opem his miseranda piam.
 Fac sedeat qui stare nequit, qui surgere preude,
 Cui cor voxque tremunt, pesve manusve, jura.
 Dejectum verbis releva, sedato minacem,
 Qui timet, huic vires, qui furit, adde metum.
 Turba ciet lites, multarum et prælia vocum,
 Acri perstringes voce, sonoque gravi.
 D Anseribus raucis, cornicibus atque nigellis,
 Qui ut recinant omnes mos solet esse simul.
 Ni taceant, impone minas, tamen usque caveto
 Ad fera ne faciles sint tibi verba manus.
 Corporis arx plano, ne recto pectora sunt,
 Pulsa tuo baculo tunc alicujus ibi.
 Dispare convenient variæ vi more catervæ,
 Hic nequit, ille valet, nolet hic, ille volet:
 Tu rege solerti varios moderamine motus,
 Quidque cui expediat providus adde loco.
 Comprime si velox, si tardior argue tardum,
 Ocior ut hic sit, tardior ille tamen.
 Instrue si stolidus, si callidus attrahe frena,
 Hic sua ne perdat, hic ne aliena petat.
 Tardiloquum moderare libens, nimiumque loquacem.

Conferat atque manus una duabus [F. duobus] A

[opem.

Ne sua, si tardus, reticendo negotia perdat,
 Amplius aut justo neve aliena petat.
 Vel ne verbosus ventosæ turbine linguæ
 Obruat inceptam remque modumque rei.
 Dumque sinis vacuis medias sermonibus horas.
 Ire, sine effectu resque diesque meent.
 Est sua qui nequeat explere negotia fando,
 Et male rem mutilat inscîa lingua suam.
 Ac veluti si quis tenso curvamine cornu,
 Dum mavult hostem, seque suosque ferit :
 Sic nocitura sibi dum promit fœmina talis.
 Figitur, heu ! jaculo mox miser ipse suo.
 Hujus remigium verbis tu præbe salubre,
 Ne ruat hunc retine, si ruit ipse leva.
 Cum perplexa forum resonabit causa per omne,
 Lasset ut ambiguo teque suosque suo,
 Indic causidicis ab utraque silentia parte,
 Ne jus perturbent dum sua quisque boat.
 Cumque viris paucis, omni reticente caterva,
 Rem bene solve libens atque revolve diu.
 Quatenus invento tandem sine crimine calle,
 Lis fera sedetur, jus sua cuique ferat.
 Adspice præterea, prope te quicumque sedebit,
 Ne prece seu donis jus vitiare velit.
 Cujus fors auris jam leni tacta susurro est,
 Cui catus hinc quiddam innuit, inde vafer.
 Hic oculis signum, manibus vel conferat ille,
 Aut modus hac in re quilibet esse potest,
 Hisque favere velit, sese tibi prodere nolit,
 Fluctuet hinc anceps, dum cupit atque timet.
 Haud aliter quam cum meditatur adultera stuprum,
 Hinc scelus affectat, inde flagella timet,
 Sæpe mali socii socium contagia lædunt,
 Læditur ut pecoris proximitate pecus.
 Temne putare æquum qui sese celat iniquum,
 Ne te dum nescis ad sua probra trahat.
 Sic se fur socium simulat, nociturus ut intret,
 Sicque latent dulci mixta venena mero.
 Esto et sollicitus propriæ de parte jugalis,
 Ne mentem maculet inliciendo tuam.
 Oscula quæ genibus, manibus, colloque, genisque
 Blanda dabit, miscet lenia verba quibus,
 Sueta preces tali proprias armare veneno,
 Armata ut arcitenens impigra tela suo.
 Si tua mens fuerit munita casside forti,
 Tela ut conspiciat hinc resilire sua,
 Inde gemens rediet, ficta et suspiria dando,
 Flensque suas pondus non habuisse preces.
 Mox puer, aut nutrix, aut fors ancillula mendax,
 Cur dominæ, dicet, despicias orsa meæ ?
 Hæc vultu verso tacito dabit ista susurro,
 Qui modo conspicitur est mihi semper honor,
 Quæque petunt aliæ referunt, prosuntque, nocent-

[que,

Voti nullius ast ego compos eo.

Illa roget demum, dicent, et ad oscula currat,
 Et tibi, cur pateris esse molestus ei ?

At tua mens pugnet, redeunti obsistat ut hosti,

Bellaque ne vincant te recidiva time.

Neve mali quid agat, teque id jussisse loquatur,

Sis vigil, et cura qua potes usque cave.

Ignorante viro pridem regina peregit,

Insontem ut premeret saxea grando virum.

Nec minor in propriis cura est adhibenda ministris.

Quis comitatus ines, sunt prope quique tibi :

Ne fera pestis eos, illi tua pectora lædant,

Et tua commaculent intima tahe sua.

Qui ut capiant capias, ut possint sumere sumas,

Cogent si poterunt, tu vigil esse stude.

Quælibet e turba te res secedere coget,

Secedant alii, proximus unus erit.

Ease tibi propior quicumque videbitur illis,

B Horum et consiliis hæc tibi verba dabit.

Ne rogo, sperne preces mihi quantas ast ego vobis,

Me audacem pietas nam facit ecce tua.

Si faveas votis, est qui dare præmia quærit,

Sunt bona quæ dantur, qui dat et ipse bonus.

Illa vel illa tibi dare præparat ille vel ille,

Quæ sine peccati pondere habere vales.

Addet ut inliciat vafer hic suasoria verba,

Cujus jam nummis est onerata manus.

Hunc hydrum, hunc cenchrin, hunc evitato cera

[stem,

Hic seps, hic dipsas, hic tibi præster erit.

Censor habere solet torvosque trucesque ministros,

Qui tamen et pius est et pietate viget.

C Sic tibi Scylla ferunt facies humana videtur,

Sed canibus horrent inguina sæva feris.

Res sicut in ambiguo, perstat hic, denegat ille,

Est et non reboant, quæ duo plura movent.

Semine de quorum humanas agitantia curas

Germine causarum, seu seges ampla subit.

Quærantur testes ut causæ nubila demant,

Et vero dubium qui subeunte fugent.

Horum tu solers famamque genusque require,

Nomina seu mores, et loca sive fidem.

Accipe si probus est, si reprobus, exime prorsus

Poma ut acerba cibo reicis, ut apta capis.

Non hos suspicio, vel res audita, vel aurum

Fulciat, hæc referant quæ sibi visa manent.

Utque fidem elicias, se junctim discute eosdem,

D Et quæ quisque canat singula verba nota.

Si duo sunt, ambos ; si plures, dissice plures ;

Si tres, se junctis lex sit et ista tribus.

Præscius arcani, tutor casti, almus ephebus

Hoc in Achæmenio rure peregit opus

Inde senes reprobos compressit saxeus imber,

Quos nubs nequitia presserat ante nigrae,

Dissociato malos, certa sociare benignos,

Ut minus illa obsit, plebs juvet ista magis.

Ut mala quæ mage sunt, magis obsunt, sic bona

[prosunt :

Dant ut oves plures lac, ita damna lupi.

Nec meditata prius te horum pellacia vincat,

Aspice neu falsus sermo sed unus eat.

Quos bene deprehendens, iterumque iterumque re- A
 [quirens
 Ambage et verum si variando trahas,
 Temnite falsa loqui testes, reticereque vera,
 Quamvis diversa, quæ duo parte nocent.
 Vera tacens, et falsa loquens, duo nequiter errant,
 Hic quia non prodest, hic quod obesse cupit.
 Et malus est unus, minus est tamen utilis alter,
 Et quanquam dispar, error utrumque tenet.
 Nam minus hic quamvis delinquat, et amplius ille,
 Non errore procul distat uterque sibi.
 Deicit hic stantem, hic temnit relevare jacentem,
 Iste nocendo premit, ille sinendo nocet.
 Sæpe potestatem causa male linquitur æquum,
 Et favor atque metus vera tacendo premunt.
 Unde pavenda manet celestis judicis ira,
 Cum videt humanas res super esse suis.
 Si vigil interea, ne dum vis promere vera,
 Quilibet intereat proditione tua.
 Dignus morte manet sons, noli prodere sontem,
 Nec tua vox pandat sanguinis ejus iter.
 Felix qui potuit miseros a clade levare,
 Actuque et lingua ferre salutis opem.
 Ad mala damnandi si quædam sentiat insons,
 Credulus et judex testis et ater erunt.
 Est tribus infestus personis testis iniquus,
 Censori, insonti, seu tibi, summe Deus,
 Quem male jurando sua per perjuria temnit,
 Cujus et in vanum nomen herile petit.
 Hinc quoque censori, sua quem mendacia fallunt,
 Et ligat erroris nexibus ille sui.
 Postremo insonti, quem dictis lædit iniquis,
 Cui parat ingenio damna pavenda malo.
 Milvus ut ad carnem piscis featinat ad hamum,
 Adque favos ursus, ad loca salsa pecus,
 Sic ruit ad munus capiendum testis iniquus,
 Proque malo magno præmia grata capit.
 Vendere si verum scelus est, quid vendere falsum?
 Vis scelus et sceleri jungere testis atrox?
 Parcite vestra precor mendacia vendere tales,
 Grata hæc ingratis si mihi detis erunt.
 Quæ nec emenda bona, nec erant vendenda moneta,
 Mercandus vano pulvere pulvis erat.
 O merces, merces, mercede nocentior omni,
 Dantem et captantem quæ necat una duos.
 Hinc perjurandi pestis succedit iniqua,
 Dum quis vult falsis rebus inesse fidem.
 Qui prece, qui lacrymis, qui falso murmure fallunt,
 Sunt queis sæpe venit hæc quoque parte fides.
 Quisquis es, assidue moneo, jurare caveto,
 Res quia jurare est, crede, pavenda satis.
 Non quia res mala sit, vel ab alma lege remota,
 Sed crebro dum sit, in scelus itur hians.
 Non nisi qui loquitur poterit mentirier ullus,
 Somnia, ni stertas, cernere nemo vales.
 Non cadet in bello nisi qui fera prælia tentat,
 Nec nisi tentet aprum dente feritur apri.
 Naufragus est nullus, nisi sulcet puppibus undas,
 Nullus in igne perit, si sit ab igne procul.